
ỦY BAN NHÂN DÂN                        
TỈNH LÀO CAI

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tiếp tục thực hiện các Quyết định quy định địa bàn

làm căn cứ xác định học sinh, học viên không thể đi đến trường 
và trở về nhà trong ngày; quy định danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân, 

học phẩm cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú 
trên địa bàn tỉnh Lào Cai

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, 
Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản 
công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật 
Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của 
Ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 
Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy 
nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc 
hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2025 của Chính 
phủ quy định quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ 
sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-154-2020-nd-cp-sua-doi-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx


2

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 
01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và 
Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm 
tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 31/TTr-
SGDĐT ngày 11 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tiếp tục thực hiện các quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai 
và Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái (trước khi hợp nhất tỉnh) về địa bàn làm căn cứ 
xác định học sinh, học viên không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày; 
Quy định danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân, học phẩm cho học sinh trường 
phổ thông dân tộc nội trú như sau:

1. Học sinh, học viên và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Lào Cai (trước 
hợp nhất) tiếp tục áp dụng các quy định tại Điều 1, 2 Quyết định số 43/2025/QĐ-
UBND ngày 29/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai (trước hợp nhất).

2. Học sinh, học viên, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Yên Bái (trước hợp 
nhất) tiếp tục áp dụng các quy định tại Điều 1, 2 Quyết định số 29/2025/QĐ-
UBND ngày 27/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái (trước hợp nhất) quy 
định địa bàn làm căn cứ xác định học sinh, học viên không thể đi đến trường và 
trở về nhà trong ngày; quy định danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân, học phẩm 
cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

3. Quy định danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân, học phẩm cho học sinh 
trường phổ thông dân tộc nội trú tại Điều 3 Quyết định số 29/2025/QĐ-UBND 
ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái (trước hợp nhất) 
được áp dụng đối với các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Lào 
Cai (sau hợp nhất) quy định cụ thể về khoảng cách, địa bàn làm căn cứ xác định 
học sinh, học viên không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày; danh mục 
trang cấp đồ dùng cá nhân, học phẩm cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội 
trú, cơ sở giáo dục phổ thông được cấp có thẩm quyền giao thực hiện nhiệm vụ 
giáo dục học sinh dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Điều 2. Bãi bỏ Quy định cụ thể danh mục trang cấp đồ dùng cá nhân, học 
phẩm cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú, cơ sở giáo dục phổ thông 
được cấp có thẩm quyền giao thực hiện nhiệm vụ giáo dục học sinh dân tộc nội 
trú tại Điều 3 Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai (trước hợp nhất).



3

Điều 3. Tổ chức thực hiện 
1. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì hướng dẫn công tác xét duyệt học 

sinh, học viên; phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn chi trả chính sách hỗ trợ đối 
với học sinh, học viên đảm bảo theo quy định; chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính 
trong công tác kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với học sinh, học 
viên và cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Trường hợp tên gọi của các cơ quan, tổ chức quy định tại Quyết định này 
thay đổi do sắp xếp bộ máy, đơn vị hành chính theo Quyết định của cấp có thẩm 
quyền thì sử dụng tên gọi của cơ quan, tổ chức địa phương sau sắp xếp gắn với 
chức năng, nhiệm vụ để tiếp tục thực hiện trách nhiệm theo quy định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc sở: Giáo dục và Đào tạo, 

Tài chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, tổ 
chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:      
- Như Điều 4;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý
  vi phạm hành chính, Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai;
- Các ban, sở, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Đăng Công báo; 
- Cổng thông tin điện tử, VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T09:16:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@tulaocai> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T09:17:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T09:17:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T09:17:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




